
РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 22/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

06 мая 2016 года                                                                                           г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Бузова «…» (далее – Заявитель) на действия МБУЗ
Родильный дом при проведении запроса котировок: «Заправка и восстановление
картриджей для принтеров и оргтехники» (извещение № 0318300498816000036) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель не согласен с решением комиссии и считает, что котировочная
комиссия неправомерно допустила  всех участников, кроме участников 1 и 7.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

МБУЗ Родильный дом проводился запрос котировок: «Заправка и восстановление
картриджей для принтеров и оргтехники» (извещение № 0318300498816000036).

Начальная (максимальная) цена контракта – 249 000,00  руб.

Согласно протоколу №П1 рассмотрения и оценки заявок на участие в запросе
котировок от 27.04.2016 подано 8 заявок, которые были допущены на участие в
запросе котировок.

В соответствии с ч.3 статьи 14 Закона о контрактной системе  в целях защиты основ

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009
http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009


конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании требований Постановления Правительства Российской Федерации
от 29.12.2015г. №1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение
(оказание) которых на территории Российской Федерации организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациям,
контролируемым гражданами Турецкой Республики и (или) организациям,
находящимся под юрисдикцией Турецкой Республики» запрещено с 1 января 2016
года осуществлять, в том числе, выполнение работ, оказание услуг на территории
Российской Федерации организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики, а также организациям, контролируемым гражданами Турецкой
Республики и (или) организациям, находящимся под юрисдикцией Турецкой
Республики.

Согласно п. 4) ст. 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение участия
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с настоящим Федеральным законом.

В извещении о проведении электронного аукциона  в графе «Ограничение участия
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в
соответствии с Федеральным законом №44 –ФЗ (согласно пункту 4 статьи 42
Федерального закона №44-ФЗ» указано: в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 г. № 1457 установлен запрет
допуска работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации осуществляется организациями, находящимися по юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой республики и (или) организациями, находящимися по юрисдикцией
Турецкой Республики.

Аналогичные требования установлены в п.16 извещения о проведении запроса

consultantplus://offline/ref=9FE7278A2D35E7DD31C4E545D42214BCB1004C43592ECD856CB8EBD928A8C19CA7227109B7704FAAG13AK


котировок на оказание услуг по заправке и восстановлению картриджей для
принтеров и оргтехники.

Таким образом, требования об ограничении допуска участников закупок в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1457 от
29.12.2015г. касаются непосредственно организаций.

В соответствии с ч.2 ст.11 Налогового кодекса Российской Федерации
организации - юридические лица, образованные в соответствии с
законодательством Российской Федерации (далее - российские организации), а
также иностранные юридические лица, компании и другие корпоративные
образования, обладающие гражданской правоспособностью, созданные в
соответствии с законодательством иностранных государств, международные
организации, филиалы и представительства указанных иностранных лиц и
международных организаций, созданные на территории Российской Федерации
(далее - иностранные организации).

Согласно ч.2 ст.11 Налогового кодекса Российской Федерации индивидуальные
предприниматели - физические лица, зарегистрированные в установленном
порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, главы крестьянских (фермерских) хозяйств. Физические лица,
осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, но не зарегистрировавшиеся в качестве индивидуальных
предпринимателей в нарушение требований гражданского законодательства
Российской Федерации, при исполнении обязанностей, возложенных на них
настоящим Кодексом, не вправе ссылаться на то, что они не являются
индивидуальными предпринимателями;

Гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без
образования юридического лица с момента государственной регистрации в
качестве индивидуального предпринимателя (ч.1 ст.23 Гражданского кодекса
Российской Федерации).

В котировочных заявках №2 ООО «Копи сервис» и №6 ООО «Фантон Кубань»
приложены декларации о соответствии требованиям, установленными ч.3 ст.14
Закона о контрактной системе.

Остальные заявки поданы индивидуальными предпринимателями, что исключает
возможность применения установленных запретов к данной категории лиц.

Таким образом, действия котировочной комиссии при рассмотрении заявок не
противоречат Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Бузова «…»  необоснованной.

consultantplus://offline/ref=C60E85C3F495671C4B0F25B08E4693C84716D1034AAD52F7D91006A4F964F6FE3014B0D88C98E229G9tDN
consultantplus://offline/ref=154F6CDD0AA4EE1252ADDD2CAC562AAE42FF82DAC805FE9501DAF0FD9E396906EF138C43E7611345N0uFN


2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318300498816000036).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

      

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/zk44/view/common-info.html?regNumber=0318300402414000009

	РЕШЕНИЕ

